

ESTADO DO AMAZONAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         | Em real           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|-------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2025    |                   |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                   |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    |                     | 33.324.601.709,80       | 33.616.953.710,89 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    |                     | 17.126.946.164,26       | 17.337.861.555,87 |
| ICMS                                                                                           |                     | 14.283.262.240,48       | 14.376.023.763,82 |
| IPVA                                                                                           |                     | 943.111.367,86          | 964.168.051,85    |
| ITCD                                                                                           |                     | 42.248.000,00           | 45.519.482,26     |
| IRRF                                                                                           |                     | 1.616.982.555,92        | 1.668.162.132,69  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                             |                     | 241.342.000,00          | 283.988.125,25    |
| Contribuições                                                                                  |                     | 3.746.606.437,68        | 3.795.208.016,90  |
| Receita Patrimonial                                                                            |                     | 517.178.248,75          | 684.673.851,47    |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    |                     | 481.918.248,75          | 598.552.311,19    |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   |                     | 35.260.000,00           | 86.121.540,28     |
| Transferências Correntes                                                                       |                     | 10.690.133.920,53       | 10.553.025.126,97 |
| Cota-Parte do FPE                                                                              |                     | 5.693.044.511,52        | 5.694.392.470,18  |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   |                     | 39.322.588,44           | 41.154.207,91     |
| Transferências do FUNDEB                                                                       |                     | 3.235.724.775,37        | 3.154.679.522,57  |
| Outras Transferências Correntes                                                                |                     | 1.722.042.045,20        | 1.662.798.926,31  |
| Demais Receitas Correntes                                                                      |                     | 1.243.736.938,58        | 1.246.185.159,68  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   |                     | 1.243.736.938,58        | 1.246.185.159,68  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      |                     | 32.842.683.461,05       | 33.018.401.399,70 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             |                     | 1.731.146.000,00        | 1.759.693.397,25  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        |                     | 126.390.000,00          | 254.197.821,44    |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 |                     | 1.556.740.907,77        | 1.319.135.350,26  |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    |                     | 1.351.035.000,00        | 1.218.109.000,00  |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Alienação de Bens                                                                              |                     | 6.985.000,00            | 8.275.939,12      |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Outras Alienações de Bens                                                                      |                     | 6.985.000,00            | 8.275.939,12      |
| Transferências de Capital                                                                      |                     | 198.720.907,77          | 92.750.411,14     |
| Convênios                                                                                      |                     | 137.397.976,98          | 32.103.969,63     |
| Outras Transferências de Capital                                                               |                     | 61.322.930,79           | 60.646.441,51     |
| Outras Receitas de Capital                                                                     |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 |                     | 0,00                    | 0,00              |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           |                     | 0,00                    | 0,00              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] |                     | 205.705.907,77          | 101.026.350,26    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     | 1.804.000,00            | 1.833.948,82      |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     | 0,00                    | 0,00              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           |                     | 34.781.339.368,82       | 34.880.955.096,03 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               |                     | 33.048.389.368,82       | 33.119.427.749,96 |

(Continua)